
Katalog propisa 2017

Nespa computers doo, Podgorica 1

539.

Na osnovu člana 93 stav 10 Zakona o zaštiti prirode ("Službeni list CG", broj 51/08), Ministarstvo uređenja
prostora i zaštite životne sredine, donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽIM USLOVIMA KOJE MORA DA ISPUNJAVA PRAVNO I FIZIČKO
LICE ZA ČUVANJE PRIVREMENO ODUZETIH ZAŠTIĆENIH DIVLJIH

VRSTA BILJAKA, ŽIVOTINJA I GLJIVA

("Službeni list Crne Gore", br. 046/10 od 06.08.2010)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se uslovi koje mora da ispunjava pravno ili fizičko lice za čuvanje privremeno

oduzetih zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja ili gljiva, u pogledu prostora, opreme i kadra.

Član 2
Pravno i fizičko lice za čuvanje privremeno oduzetih zaštićenih divljih vrsta životinja mora da posjeduje

sljedeće objekte:
a) za ptice - kavez, odnosno volijer,
b) za ribe - akvarijum, odnosno bazen,
c) za sisare - prostoriju, odnosno kavez sa uređenim spoljašnjim prostorom i
d) za gmizavce i vodozemce terarijum, odnosno drugi uređeni prostor u skladu sa potrebama te vrste.
Za čuvanje biljaka i gljiva,
a) odgovarajući prostor prema vrsti biljaka i gljiva za smještaj i čuvanje.
Objekti iz stava 1 ovog člana moraju biti konstruisani i izgrađeni, na način kojim se obezbjeđuje zaštita

životinja od ljudi i zaštita ljudi od životinja i sprječava bijeg životinja.

Član 3
Objekti iz člana 2 stav 1 ovog pravilnika moraju biti najmanje 500 m udaljeni od naseljenog mjesta i moraju

imati sistem za odvođenje otpadnih voda i uređen prostor za odlaganje čvrstih fekalija, radi sprječavanja
zagađivanja životne sredine.

Izuzetno od stava 1 ovog člana, udaljenost od naseljenog mjesta može biti i manja, pod uslovom da su objekti
ograđeni čvrstom ogradom, visine najmanje 2 m i da su zvučno i vizuelno izolovani od okoline.

Objekat za smještaj životinja mora da ispunjava mikroklimatske i zoohigijenske uslove smještaja primjerene
pojedinoj vrsti životinja.

Podovi, zidovi i krov prostorija u kojima se čuvaju životinje moraju biti odgovarajuće izolovani od djelovanja
nepovoljnih klimatskih uticaja.

Član 4
Unutrašnjost objekta (podovi, zidovi, plafoni) moraju biti prilagođeni vrsti životinja i izrađeni od materijala koji

nije štetan za zdravlje životinja i koji se može jednostavno čistiti, prati-dezinfekovati.
Objekat po kapacitetu mora odgovarati broju i veličini životinja smještenih u njemu i mora imati odgovarajući

ispust primjeren potrebama životinje koja se u njemu nalazi.

Član 5
U objektu gdje se drže sisari ograda mora biti visoka najmanje 1,8 m.
Ukoliko se životinja drži u kavezu on mora biti odgovarajuće veličine da životinja u njemu može nesmetano da

leži ispružena cijelom dužinom, ustaje, stoji i okreće se.
Podovi u kavezima ne smiju biti izgrađeni od mreže, ili na drugi način koji može uzrokovati patnju i ozljede

životinja.



Katalog propisa 2017

Nespa computers doo, Podgorica 2

Član 6
Kavezi odnosno, volijeri za ptice moraju se sastojati od unutrašnjeg i spoljašnjeg prostora.
U unutrašnjem dijelu kaveza odnosno volijera mora se obezbijediti:
a) primjerena temperatura (0 do +35 °C), za tropske i osjetljive vrste ptica temperatura od +10 °C,
b) prečke za stajanje ptica moraju biti izrađene od drveta odgovarajuće debljine da bi se izbjegle povrede nogu,
c) gnijezdo ili mjesto za savijanje gnijezda, kao i materijal za njih.

Član 7
Ribe se moraju držati u primjerenim akvarijumima, odnosno bazenima opremljenim filterima i grijačima i sa

osvjetljenjem zapremine 5 l vode na svaki santimetar dužine ribe.

Član 8
Gmizavci i vodozemci moraju biti smješteni u primjerenim terarijumima izrađenim od stakla ili plastike, ili

nerđajuće mreže.
Veličina terarijuma, naročito za zmije i guštere, određuje se sabiranjem jedne dužine i jedne širine tako da

njihov zbir odgovara maksimalnoj dužini odrasle životinje koji obezbjeđuje prostor u kojem može ležati, odnosno,
stajati i nesmetano se okrenuti, kretati, hraniti, sakrivati i njegovati.

Gmizavcima i vodozemcima moraju se obezbijediti uslovi i mikroklima prema staništu iz kojeg potiču.
Vodozemcima i gmizavcima koji prirodno borave u vodi i na kopnu, mora se obezbijediti dovoljno vode da im

se omogući nesmetano plivanje i dostupna suva površina na koju mogu izaći.

Član 9
Lica iz člana 2 ovog pravilnika moraju da imaju najmanje jedno zaposleno lice za brigu o životinjama sa

završenom srednjom stručnom spremom (veterinarskog ili poljoprivrednog smjera), sa iskustvom od najmanje
godinu dana u radu sa životinjama.

Član 10
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 01-3282/2
Podgorica, 30. jula 2010. godine

Ministar,
Branimir Gvozdenović, s.r.


